
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 34 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CAF CISL PER IL BONUS TARIFFA SOCIALE 

PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI GAS NATURALE E 

PER IL BONUS IDRICO   
 

 

             L’anno duemiladiciannove addi nove del mese di maggio alle ore 17,15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

PATRUCCO CESARE VICE SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO ASSESSORE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale GROSSO D.SSA GABRIELLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il decreto 28 dicembre 2016 ha fissato i criteri per la definizione della 

compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

che l’art. 46, del decreto legge n. 248 del 31/12/2007 ha previsto, tramite successivo decreto 

interministeriale, l’estensione al settore del gas naturale di quanto disposto dall’art. 1, comma 375 

della legge n. 266/05;  

che il D.M. del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso 

al beneficio al Comune di residenza; 

che il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e s.m.i., ha definito criteri unificati di valutazione della 

situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali 

informa agevolata; 

che, ai sensi dell’art. 4, comma terzo del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 109 e successive modifiche ed 

integrazioni, la Dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai Centri di Assistenza 

Fiscale previsti dal D.lgs. 9 luglio 1997, n. 241 e s.m.i., o direttamente all’Amministrazione 

pubblica alla quale è stata richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

che i Comuni, ai sensi dell’art. 3, comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art. 18 comma 

quarto D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e s.m.i., al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria 

per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni 

necessarie, anche mediante apposite convenzioni con i Centri di Assistenza fiscale;  

che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di Assistenza fiscale per affidare a questi 

ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati 

dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente dell’attestazione 

riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

che in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999, n. 164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza 

fiscale il Caf può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza 

assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i Caf o dalle organizzazioni 

territoriali di quelle che hanno costituito i Caf; 

che il CAF CISL S.r.l. ha affidato alla società SSP S.r.l. (Sistema Servizi Piemonte) con sede in 

Torino, via Sant’Anselmo n. 11 – cod. fisc. e P.IVA 11025030013 - l’attività di assistenza fiscale e 

ogni altra attività che la legge attribuisce al CAF; 

 

DATO ATTO che affidato il servizio di assistenza fiscale, quanto alle tariffe sociali di energia 

elettrica e la fornitura di gas naturale, al CAF CISL con propria deliberazione n. 5 del 3/02/2014, 

rinnovato con deliberazione n. 66 del 5/11/2016; 

 

CONSIDERATO che dal 1 luglio 2018 è possibile richiedere anche il bonus sociale idrico o bonus 

acqua per la fornitura di acqua in forza dell’art. 60 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 13 ottobre 2016, emanato in forza dell'articolo 60 del cosiddetto Collegato Ambientale 

(legge 28 dicembre 2015, n. 221); 

 

RITENUTO di approvare la convenzione per lo svolgimento dell’iter burocratico per la concessione 

del bonus sulle tariffe energetiche (energia elettrica e gas), nonché per il bonus idrico, ai cittadini in 

condizioni di disagio economico e di disagio fisico, con le modalità e condizioni di cui alla 

convenzione allegata; 

 

RITENUTO per quanto sopra di: 

- prevedere che l’accordo resterà in vigore tre anni; 

- prevedere il rinnovo annuale salvo disdetta di una delle parti; 



 

 

- nominare il CAF CISL s.r.l. responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento (UE) n. 2016/679; 

- demandare la sottoscrizione al Sindaco; 

   

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed i regolamenti applicabili; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi 

per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

 

Di affidare alla Società SSP S.r.l. (Sistema Servizi Piemonte), ai sensi dell’art. 11 del D.M. n. 

164/99, con sede in Torino, Via Sant’Anselmo n. 11, per conto del CAF CISL, il servizio per lo 

svolgimento dell’iter burocratico per la concessione del bonus sulle tariffe energetiche (energia 

elettrica e gas), nonché per il bonus idrico, ai cittadini in condizioni di disagio economico e di 

disagio fisico, con le modalità e condizioni di cui alla convenzione allegata; 

 

Di prevedere che l’accordo avrà durata triennale, a condizione che il contesto normativo rimanga 

invariato e salvo disdetta motivata di una delle parti;  

 

Di dare atto che, in relazione alle richieste che saranno presentate, il Responsabile del servizio 

provvederà ad effettuare il necessario impegno di spesa; 

 

Di nominare il CAF CISL s.r.l. responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento (UE) n. 2016/679; 

 

Di demandare la sottoscrizione del presente accordo al Sindaco del Comune di Garbagna; 

 

Di dichiarare con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente eseguibile per 

l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n. 34  del  9.05.2019   

 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE BONUS TARIFFA SOCIALE PER LA FORNITURA DI 

ENERGIA ELETTRICA E DI GAS NATURALE E PER IL BONUS IDRICO  
 

  

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to (Grosso D.ssa Gabriella) 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile, per 

quanto di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to (Canevaro Alessandra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                                 F.to  SEMINO FABIO                 F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.     Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  20 maggio 2019   all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                      F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 20 maggio 2019 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari  

                             Visto: il Sindaco                      Il Segretario Comunale 

                             F.to  SEMINOFABIO                                            F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _______9.05.2019______  

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

  

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                        F.to   GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Garbagna, 20/05/2019       Il Segretario Comunale 


